و تا آنجا پیش می‌رود که از جمله در روزنامه *زبان زنان* و نیز روزنامه *بیرانشهر* می‌نویسد: باید از دولت بخواهیم که در ولایات مدارس دختران تأسیس کنند... لازم است که وزارت معارف یک عده معلم مخصوص صاحب فنون از اروپا بخواهند (بنگرید به: [۲۴، ۲۵۲].)

داشت.^۱ بعدها این روزنامه به ارگان رسمی تشکل دیگری به نام «انجمن بانوان» بدل شد.^۲ او در مهرماه ۱۳۰۶ش (۱۹۲۸) سمت نظارت تعلیمات نسوان در وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه را قبول کرد و سال بعد به مدیریت کل تفتیش مدارس نسوان منصوب شد. چنان‌که ملاحظه می‌شود، او یک بازیگر فعال در زمینه تربیت «زنان جدید» از طریق آموزش است؛ و در همان حال خود در ۱۳۰۲ش. برای تحصیل در رشته علوم تربیتی راهی پاریس شد و مفاهیم و اندیشه‌های جدید را در موطنش فراگرفت.

برای دیدن مقایسه‌ای بین *تنبيه المله و تنزيه الامه و طبایع الاستبداد* (عبدالرحمن کواکبی)، بنگرید به: [۳۲].

۳. علاوه بر متجددان، که به واسطه زمینه دینی جوامع اسلامی از جمله ایران به دنبال یافتن تفسیری دینی برای

امکانی برای پیوند خوردن زنان ایرانی با روندهای بین‌المللی و جهانی مسائل زنان وجود نداشت. دولت‌آبادی در ۱۳۰۲ ش. راهی پاریس شد و در بهار ۱۳۰۵ ش. (۱۹۲۶) به نمایندگی از زنان ایرانی در دهمین کنگره «اتحادیه بین‌المللی برای حق رای زنان»^۱ در پاریس شرکت کرد و سال بعد راهی ایران شد. پس از آن نیز، در دومین «کنگره نسوان شرق» که در ۱۳۱۱ ش. در تهران برگزار شد، شرکت کرد و منشی آن بود.^۲ بعدها در سال ۱۳۲۶ ش. (۱۹۴۷) نیز در کنگره «جامعه بین‌المللی زنان برای صلح و آزادی»^۳ شرکت کرد و درباره پیشرفت‌های زنان ایرانی سخنرانی کرد. با قدری مسامحه، به نظر می‌رسد که او در دوره بین دو جنگ جهانی یکی از فمینیسم‌ها بود یا دست‌کم عمیقاً تحت تأثیر آن بود.